
  

 
 

 
MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL 

AGENCIA LOGÍSTICA DE LAS FUERZAS MILITARES 
DIRECCIÓN DE CONTRATACIÓN 

 
 

                                                             Bogotá D.C. 01 de agosto de 2007 

 

No. _______/ ALDCT - ALGPC 
 
ASUNTO : Licitación Pública No. 022/2007 
 
AL  : Señores 
   PARTICIPANTES LICITACION PUBLICA 022/2007 
 

Para efecto de dar cumplimiento a lo establecido en la normatividad 
vigente, los oferentes dispondrán de cinco (5) días hábiles desde el primero (01) de 
agosto de 2007 hasta el ocho (08) de agosto de 2007, de las 08:00 hasta las 16:30 horas, 
a fin de presentar las observaciones que estimen pertinentes a los informes de evaluación 
jurídico, financiero y técnico de la Licitación Pública No. 022/2007 referente a la 
CONSTRUCCION DE LA PRIMERA ETAPA DE LAS INSTALACIONES EN EL 
BATALLON ESPECIAL ENERGETICO Y VIAL No. 11 “CAPITAN OSCAR GIRALDO 
RESTREPO UBICADO EN PUERTO ASIS PUTUMAYO”. 

 
Estas Evaluaciones son publicadas en las páginas web: 

www.contratos.gov.co y www.agencialogistica.mil.co, las cuales podrán ser 
consultadas por los oferentes. 

 
   Dichos estudios estarán disponibles durante el término señalado en la 
Secretaría de la Dirección de Contratación de la Agencia Logística de las Fuerzas Militares 
ubicada en la carrera 50 No. 18-92 primer piso, del mismo modo se solicita que las 
observaciones sean presentadas impresas y en medio magnético. 
 
   Cordialmente, 

 
 
 
 

Mayor CARLOS JAVIER SOLER PARRA 
Encargado de las Funciones de la Dirección de Contratación 

 
 

• CONSTRUCCIONES BARSA LTDA: Calle 100 No. 8 A 55 Torre  C Of. 401 Tel- 6114401 Fax. 6114401 Ext.117 
Bogotá  

• SIGMA LTDA Avenida 0 A No. 12-05 Of. 310 Edif. INGRID Tel. 5714735 Fax. 5714823 Cucutá. 
 

 
Elaboró: Fabio Fabra Gamez  Revisó: Abo. Marcelo Barreto Daza 

Encargado Proceso 
Aprobó: Abo. Lucila Salamanca Arbelaez 

Coordinadora Grupo Precontractual 
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MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL 
AGENCIA LOGÍSTICA DE LAS FUERZAS MILITARES 

DIRECCIÓN DE CONTRATACIÓN 
 
 
 
 

INFORMES DE EVALUACIÓN 

 Licitación Pública No. 022/2007, cuyo objeto es la CONSTRUCCIÓN DE LA PRIMERA 
ETAPA DE LAS INSTALACIONES EN EL BATALLON ESPECIAL, ENERGÉTICO Y 
VIAL No 11 “CAPITAN OSCAR GIRALDO RESTREPO” UBICADO EN PUERTO ASIS – 
PUTUMAYO. 
 
 
 
 

PRESENTARON OFERTA 
 

• CONSTRUCCIONES BARSA LTDA. 
• SIGMA LTDA. 

 
 

INFORME DE EVALUACIÓN JURÍDICA 
 
Mediante oficio ALDAL No 278 de fecha 9 de julio de 2007, el comité jurídico conceptúo: 
 

 
ASPECTOS DOCUMENTACIÓN PRESENTADA

 
SIGMA LTDA   

 
CONSTRUCCIONE

S BARSA LTDA   
Carta de presentación de la propuesta – 
Formulario No. 1 

SI CUMPLE SI CUMPLE 

Experiencia del proponente – Formulario No. 2 SI ANEXA SI ANEXA 
Constancia de visita área del proyecto  – 
Formulario No. 2 A 

SI ANEXA SI ANEXA 

Acreditación  de la capacidad de contratación, 
inscripción en el RUP y cumplimiento de 
contratos anteriores – Formulario No. 3  

 
SI ANEXA 

 
SI ANEXA 

Relación de Contratos Vigentes o en ejecución al 
cierre del proceso – Formulario No. 4  

 
SI ANEXA 

 
SI ANEXA 

 
Propuesta Económica – Formulario No. 5  

SOBRE CERRADO  
SOBRE CERRADO

Compromiso Anticorrupción – Formulario No. 6 SI CUMPLE SI CUMPLE 
Pacto de Integridad – Formulario No. 7 SI CUMPLE SI CUMPLE 
Garantía de Seriedad de la oferta SI CUMPLE SI CUMPLE 
Certificado de existencia y representación legal SI CUMPLE SI CUMPLE 
Certificado de Inscripción en el Registro Único de 
Proponentes RUP (Actividad 01, Especialidad 04, 
Grupos 01, 06, 08, 10, Especialidad 05, Grupos 
03, 06) 

 
SI CUMPLE 

 
SI CUMPLE 

Certificación Responsabilidad Fiscal -  ley  610/00 SI CUMPLE SI CUMPLE 
Registro Único Tributario – RUT SI ANEXA SI ANEXA 
Certificado aportes parafiscales – Ley 789 de 
2002 y 828 de 2003  

 
SI CUMPLE 

 
SI CUMPLE 

Certificado de antecedentes disciplinarios 
expedido por la Procuraduría General de la 
Nación  

 
SI CUMPLE 

 
SI CUMPLE 

Recibo de  Pago del pliego de condiciones SI ANEXA SI ANEXA 
Plazo de Ejecución SI CUMPLE SI CUMPLE 

 
OBSERVACION: 
 
El comité jurídico solicitó a la sociedad CONSTRUCCIONES BARSA LTDA allegar el 
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Formulario No. 7 Pacto de Integridad el cual fue remitido dentro del plazo establecido por la 
Entidad, subsanando de esta forma la observación realizada. 
 
CONCLUSIÓN 
 
Una vez analizadas las ofertas presentadas por SIGMA LTDA y CONSTRUCCIONES 
BARSA LTDA, el  Comité Jurídico encuentra que en su aspecto legal CUMPLEN con lo 
exigido en los pliegos de condiciones.  Por lo  tanto, se habilitan jurídicamente para 
continuar en el proceso contractual. 
 
Este concepto  es emitido sin perjuicio de los estudios técnicos, financieros y económicos 
a que haya lugar. 
 

INFORME DE EVALUACIÓN FINANCIERA 
 
Mediante oficio No. 276 ALGEV de fecha 9 de julio de 2007, el comité financiero 
conceptúo: 
 

DOCUMENTOS DE VERIFICACION 

OFERENTES 
BALANCE 
GENERAL 
CERTIFICA

DO 

ESTADO DE 
RESULTADOS 
CERTIFICADO 

TARJETA 
PROFESION

AL 
CONTADOR 
Y REVISOR 

FISCAL 

NOTAS A 
LOS 

ESTADOS 
FINANCIER

OS 

DICTAMEN 
REVISOR 

FISCAL Y/O 
CONTADOR 
INDEPENDI

ENTE 

CERTIFICADO 
DE 

INSCRIPCION 

DECLARACI
ON DE 
RENTA 

MULTAS O 
SANCIONES

  

SIGMA LTDA SI SI SI SI SI SI SI NO 

  

CONSTRUCCIO
NES BARSA 

LTDA 
SI SI SI SI SI SI SI NO 

         
         

INDICADORES FINANCIEROS 

OFERENTES 
NIVEL 

ENDEUDAM
IENTO <=  

70% 

CAPITAL DE 
TRABAJO 

>=20% 

20% 
PRESUPUE

STO 
OFICIAL 

CAPACIDA
D 

PATRIMONI
AL 

ACREDITAD
A 

CAPACIDA
D 

PATRIMONI
AL 

REQUERID
A  = 50% 

CAPACIDAD 
RESIDUAL DE 
CONTRATACI

ON 

VALOR 
PRESUPUE

STO 

VALOR 
PRESUPUEST
O EN SMMLV

SIGMA LTDA 43% 1,658,125,475.48 302,654,716.6
0 

9,072,747,303.
90 

756,636,791.5
0 107,541.36 1,513,273,583.

00 3,489.22 

CONSTRUCCIO
NES BARSA 

LTDA 
51% 700,784,093.00 302,654,716.6

0 
835,800,217.0

0 
756,636,791.5

0 106,253.84 1,513,273,583.
00 3,489.22 

 
NOTA: 
 
El valor corregido del formulario 4 “RELACION DE CONTRATOS VIGENTES O 
EJECUCION” de la firma CONSTRUCCIONES BARSA LTDA es 12.990,77. 
 
CONCLUSION 
 
Los oferentes CUMPLEN con todos los indicadores Financieros y la Capacidad 
residual de contratación solicitados en el pliego de condiciones. 
 

INFORME DE EVALUACIÓN TÉCNICA 
 

Mediante oficio de fecha 23 de julio de 2007, el comité técnico conceptuó: 
 

• FACTORES DE EVALUACIÓN 
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• EXPERIENCIA ESPECIFICA DEL PROPONENTE EN CONSTRUCCION, DE 
OBRAS DE INFRAESTRUCTURA O OBRAS DE URBANISMO O 
CONSTRUCCIONES CON OBRAS DE URBANISMO, ACREDITADO EN MAXIMO 
CUATRO CONTRATOS (4),CUYA SUMATORIA  SEA MINIMO EL 100% DEL 
VALOR DEL PRESUPUESTO OFICIAL. 

 
• ACTIVIDADES MINIMAS: REDES DE TENDIDO ELECTRICO ( AEREO O 

SUBTERRANEO), REDES DE ACUEDUCTO, REDES DE ALCANTARILLADO, 
VIAS. 

 
• CANTIDADES MINIMAS:(SUMATORIA DE LOS CUATRO CONTRATOS 

PRESENTADOS), MINIMO 1000ML DE ALCANTARILLADO, MINIMO 1400 ML 
DE ACUEDUCTO, MINIMO 2000 ML DE TENDIDO ELECTRICO Y MINIMO 1000 
ML O 1600 M2 DE VIA EN PAVIMENTO FLEXIBLE O RIGIDO O PAVIMENTO 
FLEXIBLE Y RIGIDO) 

 
• PARA OFERTAS PRESENTADAS POR CONSORCIOS O UNIONES 

TEMPORALES, POR LO MENOS UNO DE LOS INTEGRANTES DEBERA 
CUMPLIR EL 50% DE LA EXPERIENCIA EXIGIDA Y ASI MISMO DICHO 
INTEGRANTE DEBE TENER UNA PARTICIPACION IGUAL O SUPERIOR AL 
30% EN EL COSORCIO O UNION TEMPORAL QUE SE COSNTITUYA O SE 
CONFORME PARA PRESENTARSE EN EL PRESENTE PROCESO 

 
• CUANDO LA EXPERIENCIA ACREDITADA MEDIANTE OBRAS PROMOVIDAS Y 

EJECUTADAS DIRECTAMENTE POR EL PROPONENTE SE DEBE ANEXAR: 
FOTOCOPIA DE LA LICENCIA DE CONSTRUCCION A NOMBRE DEL 
PROPONENTE Y CERTIFICACION EXPEDIDA POR EL REPRESENTANTE 
LEGAL Y AVALADAS POR EL REVISOR FISCAL, DONDE CONSTE: ENTIDAD 
CONTRATANTE, CONTRATISTA, OBJETO DEL CONTRATO, LOCALIZACION, 
FECHA DE INICIO 

 
• CERTIFICADO DE ASEGURAMIENTO DE CALIDAD VIGENTE AL CIERRE DEL 

PRESENTE PROCESO EN CONSTRUCCION DE OBRAS DE 
INFRAESTRUCTURA  

 

No FIRMA 
SALARIO 

CONTRATO No. 1 
($) 

SALARIO 
CONTRATO No. 2 

($) 

SALARIO 
CONTRATO No. 3 

($) 

SALARIO 
CONTRATO 

No. 4 ($) 

TOTAL 
CANTIDADES 

MINIMAS 

VALOR 
CONTRAT

O No. 1 
(SMMLV) 

VALOR 
CONTRATO 

No. 2 
(SMMLV) 

VALOR 
CONTRATO 

No. 3 
(SMMLV) 

VALOR 
CONTRA
TO No. 4 
(SMMLV) 

TOTAL 
(SMMLV) 

EXPERIE
NCIA 

ESPECIF
ICA DEL 
PROPON

ENTE 

CERTIFI
CADO 

DE 
VISITA 

DE 
OBRA 

CERTIFI
CADO 

DE 
ASEGUR
AMIENT

O DE 
CALIDA

D 

CONCEPT
O 

EVALUAC
ION 

$ 3,785,606,617.00 $ 1,760,632,679.00 $ 6,219,812,092.29 0   

1 SIGMA 
LTDA 

Pavimento 6624 M2 
Acueducto 1196 ML 
Alcantarillado 1156 
ML    Eléctrico 1252 
ML   

Pavimento 9141 M2 
Acueducto 1650 ML 
Alcantarillado 1595 
ML   

Acueducto 3922,5 
ML  Alcantarillado 
3058 ML  Eléctrico
10,484 ML 

0 

Pavimento 
15765 M2 
Acueducto 
6768,5 ML 
Alcantarillado 
5809 ML 
Eléctrico 11736 
ML   

18,572.74 6,771.66 18,734.37 0 44,078.77 
NO 

CUMPLE 
OBS.1 

CUMPLE CUMPLE NO 
CUMPLE

$ 2,951,283,403.00 $ 2,100,789,664.00 $ 527,156,242.00 $ 
614,273,305.00   

2 

CONSTR
UCCION

ES 
BARSA 
LTDA 

Acueducto 906,2 
ML  Alcantarillado 
466,12 ML 
Eléctrico 4736,42 
ML  

Acueducto 250  ML, 
Alcantarillado 285,3 
ML    Eléctrico 425 
ML, Pavimento 
1920 M2 

Acueducto 9335 ML 
Alcantarillado 33830 
ML    Eléctrico 37957 
ML 

  

Pavimento 1920 
M2  Acueducto 
10491,2 ML 
Alcantarillado 
34581,42 ML 
Eléctrico 
42758,42 ML   

8,243.81 5,868.13 1,292.05 1,505.57 16,909.56 CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

 
 
OBSERVACIONES: 

 
LA FIRMA SIGMA LTDA NO CUMPLE CON LA EXPERIENCIA EXIGIDA EN EL PLIEGO 
DE CONDICIONES NUMERAL 2,3,1,1 EXPERIENCIA ESPECIFICA DEL 
PROPONENTE, YA QUE NO RELACIONA EN NINGUNO DE LOS CONTRATOS 
ADJUNTOS A SU PROPUESTA, LA ACTIVIDAD "PLANTA DE TRATAMIENTO DE 
AGUAS RESIDUALES". POR LO ANTERIOR QUEDA TECNICAMENTE INHABILITADO. 
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CONCLUSIÓN: 
 
LA FIRMA CONSTRUCCIONES BARSA LTDA CUMPLE CON LO EXIGIDO EN EL 
PLIEGO DE CONDICIONES. 

 
7. CUADRO RESUMEN 

 
EVALUACION 

ECONOMICA (SOBRE 
No. 2)  OFERENTE EVALUACIO

N JURIDICA
EVALUACIO

N 
FINANCIERA

EVALUACION 
TECNICA 

PRECIO PUNTAJE 
TOTAL 

CONSTRUCCIONES 
BARSA LTDA  

 
CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

 

 

SIGMA LTDA 
 CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE

 

 

 
 
 
 


